



En stor del af de 250, der med tiden skal ansættes i Auning, skal beskæftiges med loddearbejde og forskellige former for montage, ganske som det i dag sker på virksomheden i Hadsten.

Compumatic hedder et af de helt nye produkter, der består i tællere og måleinstrumenter til en række forskellige formål. En enkelt enhed vises her af adm. direktør Per Ebdrup.



Ny virksomhed skaber optimisme på Auning-egnen

For folk på Norddjursland blev ugens glade nyhed meddelelsen om, at Hadsten-virksomheden Electromatic vil opføre en ny produktionsafdeling umiddelbart syd for Auning. Denne nyhed har skabt optimisme på egnen. Fabrikken vil nemlig skulle be-

skæftige 250 medarbejdere, fortrinsvis ufaglærte kvinder, og dermed får området som helhed — ikke bare Auning, men også nabo-byerne — en tiltrængt beskæftigelsesmæssig saltvandsindsprøjtning. Optimismen spores hos egnens håndværkere,

der håber at få del i million-byggeriet, hos byens handlende, der forventer en stigende omsætning, og ikke mindst hos politikere og embedsmænd i kommunerne omkring Auning, hvor man håber at få del i de nye arbejdspladser.

— Naturligvis er jeg lykkelig, fastslog borgmester Ewald Nielsen, Sønderhald Kommune, da aftalen med Electromatic kom i hus. — Vi har rent ud sagt fået en appelsin i turbanen. Til gengæld var der i første omgang en smule skuffelse hos Rougsø Kommune over, at Auning løb af med »sejren«, mens

Rougsø med en grund i Allingåbro var med i slutspurten. Men i Rougsø venter man at få del i beskæftigelsen — man udtrykker det således: Fik vi ikke en 13'er, så har vi vel fået en 12'er.

For kommunerne er det naturligvis i sig selv af værdi, at ledige hænder kommer i sving. Men der kan på lidt længere sigt også ventes andre konsekvenser på mangfoldige områder: stigende indtægter for de, der hidtil har gået ledige, et sikrere grundlag under børneinstitutionerne, skærpet opmærksomhed omkring området m. v. Straks efter, at Electomatics beslutning blev kendt, fik man på Arbejdsformidlingen i Allingåbro, der dækker såvel Rougsø som dele af Sønderhald Kommune, forespørgsler på de mange nye jobs.

Vejformand Søren Korning, Sønderhald Kommune, har allerede sammen med kommunens landinspektør været i gang med at sætte pæle af omkring grunden, hvor Electomatics nye virksomhed skal ligge.

— Men vi kan jo intet gøre endnu. Ikke før vi får en henvendelse fra Electromatic, fortæller Erik Gjettermann, Arbejdsformidlingen. — Men her er vi meget lykkelige for, at man har valgt Auning. Der vil ganske givet blive beskæftigelse til folk i en vis radius

omkring den nye virksomhed. Også virksomheden i Hadsten har i denne uge fået henvendelser fra folk, der er interesserede i at få arbejde på den nye fabrik. Men det er for tidligt at ansætte nogen endnu, forklarer Electromatic's administrerende direktør, Per Ebdrup. Fabrikken i Auning vil næppe være klar til produktionsstart før om et lille års tid, formentlig omkring 1. januar 1985.

Utraditionel annonce
Electromatic efterlyste i annoncer anden juledag enten et egnet byggeri på omkring 5.000 kvm. eller en byggegrund på 50.000 kvm. Til gengæld lovede virksomheden beskæftigelse til 250 personer, fortrinsvis ufaglærte kvinder. Gennem denne utraditionelle facon fik Electromatic med Per Ebdrops ord alle muligheder serveret på et sølvfad. Der kom snesevis af henvendelser. Valget faldt på Auning af flere årsager: der er tilstrækkeligt med arbejdskraft, en byggegrund kan hurtigt blive klar, den trafikale beliggenhed er ideel. Dertil kommer den kendsgerning, at Sønderhald

Kommune er omfattet af reglerne om egnsudviklingsstøtte — hvilket ifølge Per Ebdrup bestemt ikke har været et minus.

Der vil ikke blive startet på én gang, men gradvist. Der bliver en opbygningsperiode, hvor der skal etableres et produktionsforløb, installeres nødvendigt udstyr m. v. I første omgang bliver der udelukkende tale om en produktionsvirksomhed, men byggeriet udføres sådan, at der senere kan tilbygges en administrationsafdeling. Medarbejderne vil iøvrigt, før de begynder den egentlige produktion, skulle gennemgå et kursus af nogle ugers varighed.

Der er ikke taget endelig stilling til, hvad det nøjagtigt er, de 250 medarbejdere i Auning skal lave. Der kan, fortæller Per Ebdrup, enten blive tale om en ny produktion eller om at flytte produktion til Auning fra hovedfabrikken i Hadsten for at give plads for ny produktion her, hvor man i forvejen har alt det tekniske udstyr. Eller måske »både og«.

Avanceret elektronik
Electromatic fremstiller først og fremmest avanceret industriell elektronik. Bl. a. elektronik til styring, måling og kontrol af industrielle processer, herunder følere, relæer, fotoceller, detektorer, transformere og meget andet. Det er et område i fortsat vækst, og Electromatic er blandt de førende i branchen. Det skyldes ikke mindst en bevidst indsats i produktudvikling — i koncernens udviklingsafdeling i Hadsten er ansat mellem 40 og 50 medarbejdere. Praktiske eksempler på virksomhedens produkter er eksempelvis enheder, der styrer boremaskiner, der borer 100 procent nøjagtigt tusindvis af

gange. Detektorer, der registrerer brændbare eller giftige gas- eller røgarter. Fjernstyringer, der kan åbne og lukke porte. Alarmsystemer, der over telefon tilkalder hjælp ved brand eller indbrud. Elektronik, der styrer temperaturregulering i centralvarmeanlæg og giver mulighed for natsenkning. Systemer, der styrer en gadebelysning, der tændes og slukkes under på forhånd fastlagte tidspunkter, eventuelt kun tænder eller slukker hveranden gadelampe. Rent praktisk vil der være tale om, at en stor del af de 250 nye medarbejdere skal beskæftiges med montering, lodning, pakning, kontrol og afprøvning m. v.

Før spaden kan sættes i jorden — formentlig i april — skal en række forhold bringes på plads. Arealet, som kommunen har købt syd for Auning, skal inddrages under de såkaldte paragraf 15-rammer, for der kan gives tilladelse til byggeri. Det skal amtsrådet og derefter planstyrelsen godkende, fortæller kommuneingeniør Carsten Dam. Sideledende med denne procedure arbejdes der i den tekniske forvaltning på højtryk for at få lavet en lokalplan for området. Den vil formentlig blive godkendt i Sønderhald Byråd allerede på onsdag og skal dernæst fremlægges for offentligheden i to måneder, hvor der bliver mulighed for at gøre indsigelse. I løbet af disse to måneder, hvor der intet kan gøres på arealet, skal teknisk forvaltning have planlagt byggemodning, ligesom licitationer skal forberedes. Samtidig arbejder Electromatic's arkitekt med detaljprojektering af byggeriet på små 6.000 kvm., der i første omgang vil bestå i en fabrika-



Niels B. Mandrup

Michael B. Christiansen

tionshal, lager, kantine, kontor og omklædningsfaciliteter.

Et firma i vækst

Electromatic blev oprettet som et enkeltmandsfirma i 1956 af dets nuværende direktør, Mogens Kjeldsen, og det gik forholdsvis roligt de første år — i 1970, da virksomheden flyttede fra Århus til Hadsten-egnen, beskæftigede den således 27 medarbejdere. Men Electromatic har vist sig at være en virksomhed i fortsat ekspansion. I dag er ansat omkring 600 medarbejdere, 400 i Hadsten og resten fordelt verden over, idet der gennem de senere år er oprettet datterselskaber såvel i Europa som på oversøiske markeder, idet 86 pct. af produktionen eksporteres. Dertil kommer nu den nye afdeling i Auning med 250 ansatte. Også økonomisk har Electromatic vist sin ekspansionsstrang — i regnskabsåret 1979-80 omsattes for 85 mill. kr. Direktør Per Ebdrup vurderer, at koncernens omsætning i 1983-84 vil blive ca. 300 mill. kr. Med en sådan beskæftigelse i Hadsten er den arbejdskraft, som Electromatic henvender sig til, ved at være opsuget. Derfor beslutningen om at bygge nyt et andet sted — i Auning.

